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30 VVS-INSTALLASJONER 

For krav til prosjektering, herunder materialvalg, utførelse, testing, innregulering, prøvedrift og opplæring, 

FDVU-dokumentasjon, merking og identifikasjon, overtakelse, inventar og utstyr m.m. vises det til 

funksjonsbeskrivelsen kap. 00 Generelle bestemmelser. 

For felleskostnader som rigg og drift m.m. vises det til funksjonsbeskrivelsen kap. 01 Felleskostnader. 

Alle VVS-installasjoner leveres som komplette anlegg med mindre annet er spesifisert. Nærmere 

beskrevet i 00 Generelle bestemmelser og de etterfølgende fagkapittlene. 

For alle system skal det utarbeides systembeskrivelser som beskriver hvordan systemet skal fungere og 

dens påvirkning mot evt. andre systemer. 

Til anbudet er følgende dokumenter utarbeidet i forbindelse med VVS-kapitlene: 

Dokumentnummer Dokumentnavn Forklaring 

- Luftmengdeberegning Dimensjonerende luftmengder per rom. 

   

- Klimaplan PLAN 1.ETASJE Skisse over aggregatinndeling og innvendige 

klimaskiller. 

- Klimaplan PLAN-KJELLER Skisse over aggregatinndeling og innvendige 

klimaskiller. 

   

V-30-20-0B-01 Bunnledningsplan VVS  

V-30-20-0T-01 Takplan VVS  

V-30-20-01-01 Plan 1 VVS Oversiktstegning 

V-30-20-U1-01 Plan U1 VVS Oversiktstegning 

V-31-20-U1-01 Plan U1 Sanitær  

V-31-20-U1-02 Plan 1 Sanitær  

V-32-20-01-01 Plan 1 Varme  

V-32-20-U1-01 Plan U1 Varme  

V-36-20-01-01 Plan 1 Ventilasjon  

V-36-20-U1-01 Plan U1 Ventilasjon  

   

V-70-32-00-01 Systemskjema Varme prinsipper og funksjoner varme og sanitær 

anlegg 

V-70-36-00-01 Systemskjema Ventilasjon del 1 prinsipper og funksjoner 

V-70-36-00-02 Systemskjema Ventilasjon del 2 prinsipper og funksjoner 
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Dokumentene er ment utfyllende, men ikke nødvendigvis komplette for å kunne levere et komplett 

anlegg. Det er tilbyders ansvar å tilby komplette anlegg. 

I fase 1 av bygging av svømmehallen, som antas avsluttet ved oppstart av denne entreprisen, ble det 

etablert nye stikkledninger for OV/SPV/VL, fordrøyningsbasseng og nye kummer. Tilkoblinger mot disse 

skal medtas i denne entreprisen. 

Det henvises til VA planer fra Fase 1  

 

 

Processing er kontrahert inn som leverandør av svømmebassengene og tilhørende bassengrenseanlegg. 

Oppfølging i driftstiden: 

Leverandør av varmepumpen plikter å stille på minimum fire fysiske besøk de første to årene etter 

idriftsettelse for å sikre at driften av varmepumpen blir som tiltenkt. Besøkene skal være varslet og avtalt 

med driftspersonale og behov for justeringer skal utføres og protokollføres. Besøkene skal koordineres 

med rørentreprenør, bassengleverandør og leverandør av ventilasjonsaggregatene 360.001 og 360.002 

slik at disse kan bistå med justering av sine anlegg for å optimalisere driften. Endringer i energibruk målt 

mot utetemperatur skal logges mellom hvert besøk. 

Hulltaking, lyd- og branntetting: 

Det skal medtas komplett hulltaking, lyd- og branntetting. Se funksjonsbeskrivelsen kap. 29 Andre 

bygningsmessige arbeider. 

Spesielt for svømmehall: 

VVS-rådgiver har gjort en fagspesifikk vurdering av bygningsfysikk sitt premissnotat opp mot VVS anlegg. 

Utstyr som installeres i svømmehallen skal ha korrosjonsklasse C5. 

Alle komponenter i VVS og ventilasjonsanleggene skal ha korrosjonsbeskyttelse klasse C5 ihht. NS-EN 

ISO 12944, som omfatter maling/behandling av stål beskyttelse. Metall kvalitet for å tilfredsstille denne 

kvalitet er Aluminium, plastic coating og syrefast stål (min. AISI 904). 

For installasjoner i korrosjonsklasse C5 kreves minimum AISI 904 eller 254 SMO. Dette gjelder også for 

alt av opphengs materiell. Bygget er delt inn i 3 klimasoner. Se klimaplan-plan 1 og klimaplan- plan 

kjeller. I sone for 360.001 (grønn) og 360.002(gul) skal alle VVS-installasjoner overholde krav til 

korrosjonsklasse C5. I sone 360.003(blå) skal installasjoner i kjelleretasjen og vaktrommet som 

hovedregel overholde krav til korrosjonsklasse C5. Dette kravet gjelder for alle VVS-installasjoner. 

Øvrige områder er ikke identifisert som spesielt korrosive miljø og minstekrav der settes til C3. C3 kan 

også vurderes for en del komponenter i varme- og ventilasjonsteknisk rom. I grenseområdene mellom 

sterkt korrosivt miljø og normalt inneklima må det gjøres en vurdering når man plassere installasjoner 

som ikke tåler korrosivt miljø. I nærheten av åpninger mellom sonene og i soner med stor trafikk vil også 

blå klimasone kunne kreve korrosjonsklasse C5. 
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Utstyr, rør eller komponenter som kan komme i kontakt med bassengvann må være konstruert for å tåle 

dette. Det forutsettes en klorbasert vannbehandling av bassengvannet. 

Innvendig lettvegger plan 1 er hovedsakelig bygd opp av siporex. Dette betyr at vann og avløp som skal 

føres skjult må slisses inn i disse. 

31 SANITÆR 

Generelt 

Kapittelet omfatter rørtekniske installasjoner for drift og virksomhet i bygningen. Renseanlegg for 

bassengene omfattes ikke, men nødvendig avklaring og montering mot relevant grensesnitt må medtas. 

Grensesnitt mot varme, ventilasjon og bassengrenseanlegg er vist på skjemategninger V-70-32-00-01, V-

70-36-00-01 og V-70-36-00-02. Grensesnittene er basert på standard skjema fra angitt leverandør. Disse 

kan forandre seg mot prosjektspesifikke skjema og mellom ulike leverandører.  

Sanitæranlegg i og under bygget. Grensesnitt settes 1 meter fra grunnmur med mindre annet er 

spesifisert.  

Tegningene viser en skissert løsning som minimum skal overholdes. Nødvendig utstyr for å ivareta 

funksjonene må medtas selv om dette ikke direkte kommer frem på tegningene. 

Sanitæranlegget omfatter blant annet: 

- Spillvann 

- Overvann 

- Vannforsyning 

- Varmtvannsberedning 

- Sanitærutstyr 

- Gråvannsgjennvinning 

- Bassengrenseanlegg (kapittel 38) leveres av Processing. 

311 Bunnledninger for sanitærinstallasjoner 

Komplette bunnledninger spillvann (SPV) frem til kum S4.  

Komplette bunnledninger for overvann (OV) frem til kum O4, se tegning H101. 

SPV og OV skal legges med selvfall og utføres som PVC grunnavløpsrør, PP avløpsrør eller tilsvarende.   

Det skal medtas et nytt vanninntak til bygget. Vannet hentes fra en eksisterende vannkum utenfor 

byggets akse F-5/F-6. Kum V4, se tegning H101. 

Vanninntaket skal legges uten skjøter fra V4 og helt inn til innvendig stengeventil. 

Frem til utvendig boblebad må det fremføres tur/returledninger for behandlet badevann. Det kan 

forutsettes at bassengleverandør leverer og monterer utvendig boblebad, renseanlegg og nødvendig 

ledningsnett for boblebadet.  

Drenering av inntakstårnet for ventilasjon må ivaretas. Fortrinnsvis skal dette tilknyttes bygges 

drensledninger slik at de ikke går via byggets bunnledninger.  

 Noe mer om dette i kapittel 361 Kanalnett i grunnen. 

312 Ledningsnett for sanitærinstallasjoner 

Kommunalt nett er utført som et felles avløpsnett for overvann og spillvann. Ved sjøkanten ligger det et 

pumpehus som pumper avløpet ut på dypt vann. Det er en begrensning i kapasiteten til denne pumpen. 

Avløpsmengden fra utjevningsbassengene og gråvannstankene skal til sammen ikke overstige 2,5 liter 

per sekund. 

Komplett spillvannsanlegg for bygget medtas. 
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Gråvannstank: 

Alt avløp fra dusjsluk skal føres til gråvannstank.  

Alt avløp fra filterspyling i renseanleggene skal føres til gråvannstank.  

Tanken rommer 30m3 og plasstøpes i tilknytning til utjevningstankene for bassengene.  

Formålet med gråvannstanken er å akkumulere avløpsvannet fra dusjing og filterspyling slik at varmen 

kan utnyttes av varmeanlegget. På tegninger er tanken plasstøpt og vist i tilknytning til 

utjevningsbassengene. Det må legges til rette for vedlikehold av tanken med inspeksjonsluker i hver ende 

som er store nok til at en person kan gå inn i den. Utformes med sluk og fall mot et lavpunkt slik at 

innvendig renhold av tanken kan utføres. Manuell og elektronisk nivåmåler medtas og tilknyttes SD-

anlegget. Se prinsippskisse på tegning V-70-32-00-01. Alle rørtilkoblinger mot gråvannstanken og de to 

utjevningstankene må detaljprosjekteres i god tid før støpning for å sikre at alle gjennomføringer havner 

på en gunstig plassering.  

I tilknytning til inspeksjonslukene etableres det en vask med bøtte-rist og armatur med lang hendel. Ved 

siden av vasken monteres en slangetrommel som kan tilknyttes blandebatteriet. Slangen skal kunne 

benyttes til rengjøring av hele gråvannstanken. Lengde på slangen må være tilpasset formålet. Ca 25 

meter. Tilsvarende U-vask med slangetrommel er også vist på veggen nært vanninntaket. 

Innvendige spill- og overvannsledninger utføres med Wavin Asto eller tilsvarende. Bruk godkjente 

brannmansjetter ved gjennomføringer. 

Komplett takavvannsanlegg som vist på tegningene.  

Fordelingsledninger for tappevann i kjeller og teknisk rom skal være av type Aquatherm Green pipe eller 

tilsvarende. Rør i rør (RiR) system av type JRG Sanipex eller tilsvarende, for skjult montasje. RiR system 

må være kompatibelt med valgt «Greenpipe». Dersom det benyttes fordelerskap skal disse være låsbare 

med systemnøkkel og utført i aluminium og plast. Åpent monterte fordeler kan benyttes så lenge disse 

ivaretar krav til god tilgang for drift, vedlikehold og lekkasje.  

Vann og avløp til utstyr legges skjult i vegger og utføres iht. offentlige bestemmelser (rør i rør system) om 

ikke annet er spesifisert. Alle synlige vann og avløpsrør skal leveres forkrommet i Plan 1, blå sone. Merk 

at lettvegger er utført i siporex. 

Det legges til rette for manuelle rutiner for legionellaspyling av KV/VV/VVC nettet med tilhørende utstyr. 

Alle basseng skal forsynes med vann og avløp i henhold til Processing sine anvisninger. For 

stålbassengene forutsettes det en brutt anslutning mot utjevningsbassengene. Mengden friskt vann som 

slippes inn i utjevningsbassengene må bestemmes i samråd med bassengleverandør. Mengden friskt 

vann som slippes innpå bassengene er en av flere viktige parametere for regulering av varmeanlegget.  

Flatrenner skal benyttes i stor utstrekning. Disse skal være utstyrt med sluk uten vannlås som er 

spesialtilpasset formålet. Som type Furhoffs SMS-FLEX-SPYGATT-100, eller tilsvarende. Denne type 

sluk er normalt en leveranse fra flislegger. Entreprenør har ansvar for komplett leveranse. 

Sanitærtegninger viser derfor kun oppstikk til rennene. Avløpsnettet som binner flatrennene sammen må 

utstyres med felles vannlåser som plassere strategisk i kjelleren. Vannlåsene kan bygges med rørdeler i 

2x dimensjon på røret + plugg eller som ferdige produkter med god oppsamlingsevne. Alle vannlåsene 

må kunne betjenes jevnlig av driftspersonellet. Grovfilter etableres rett etter vannlåsen for å samle opp lo 

og hårrester som ikke ønskes ført videre i avløpsnettet. Drift må etablere rutiner for rengjøring.   
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Bilde 1 Eksempel på grovfilter på avløp 

314 Armaturer for sanitærinstallasjoner 

Vannmåler på vanninntaket skal leveres med pulsutgang for tilkobling til SD-anlegget. 

Energimålere skal leveres i det omfang som er angitt på systemskjemaer. Se V-70-32-00-01 og V-70-36-

00-01 og V-70-36-00-02. 

Alle pumper skal ha mulighet til å angi trykk og mengde. Alle pumper tilknyttes SD-anlegget. 

Shunter leveres som prefabrikkerte shuntgrupper fra VVS Prefab eller tilsvarende. 

Varmevekslere skal som hovedregel leveres med LMTD = 2°C med mindre annet er angitt på skjema. 

Dimensjonerende temperaturer og effekter er angitt på varmeskjema og legges til grunn for prising av 

vekslere. 

315 Utstyr for sanitærinstallasjoner 

Det skal tilbys utstyr på bakgrunn i de VVS-tekniske tegningene og ARK-tegninger.  

Tilleggsinfo til liste på tegning V-31-20-U1-02 

UB003T – Armatur med lang, vridbar hendel. U-vask med bøtterist. 

UB004T – Armatur med lang, vridbar hendel. U-vask med bøtterist. Tilknytningspunkt for slangetrommel 

OU010T 

NY001T – Mål er omtrentlig. Skal være godkjent for HC bruk. Alle servantbatteri leveres som berøringsfri 

armaturer. Dersom skjult avløp ikke er mulig må det leveres en pen demonterbar sokkel under 

servantene som skjuler avløpsrør ned til gulv. Løsning må godkjennes av byggherre. 

KN021T – fremføring av anslutningspunkt mot flatrenne Spygatt fra Furhoff for Agrob Buchtal 

klinkerplater (normalt en flisleggerleveranse). Det skal legges frem 75mm rør som oppstikk. Maks 

avstand mellom to oppstikk er 2,5 meter. Maks 1,25 meter til vegg. 

UV020T – Drikkefontene med flaskefyllefunksjon. 

FS002T – Innfelt skap med blandebatteri/ventil. Dør med trekantnøkkel. Tilknytning tilpasset mobil 

høytrykksspyler. Gardenakobling. Skapet må være drenert i bunn. 

UV010T – Utvendig skap med selvdrenerende vannutkaster og strømuttak. Systemnøkkel på dør. Skapet 

må være drenert i bunn. 

UB010T – Dusjpanel: 
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- Dusjpanel i 106c og 107c skal være i robust, utenpåliggende utførelse med sparedyse. Bruker 

skal kunne justere temperatur, men har fastsatt varighet. Berøringsfri betjening. Et dusjpanel 

per rom skal i tillegg være montert i høyde for barn samt ha avtakbar dusjslange. 

- Dusjpanel i 113 skal være i robust, utenpåliggende utførelse med sparedyse. Bruker skal 

kunne justere temperatur, men har fastsatt varighet. Berøringsfri betjening. 

- Dusjpanel i 104 og 105 skal være i robust, utenpåliggende utførelse med sparedyse. Bruker 

skal kunne justere temperatur og varighet. Berøringsfri betjening. Avtakbar dusjslange.  

Utstyr skal fortrinnsvis være standard lagervare hos grossist.  

Oppvarming av tappevann utføres utelukkende med varmepumpe. Oppvarmingen skjer i to trinn. Trinn 2 

(322.001) har backup med el-kolbe i akkumuleringstank. Manuell innkobling ved legionellaspyling eller 

bortfall av varmepumpe. 

Det legges til rette for full gjennomspyling av KV/VV/VVC rør. 

Sluk i områder med lav belastning må leveres med luktfri vannlås. Omfang og prinsipielt som på 

tegningsunderlaget. 

Ventilasjonskanaler kan ha behov for drenering. Dette gjelder spesielt der det benyttes spalteventiler på 

tilluft i gulv og i benker. Dreneringspunkt med luft-tett vannlås (ping-pong) må medtas for alle deler av 

kanalnett som er utsatt for å få vann i seg. Koordineres mot ventilasjon. Viktig at tilkoblingen ikke 

forårsaker overtrykk på spillvannsledningen. 

For spyling og rengjøring av gulv/vegger i svømmehallene medtas en mobil høytrykkspyler av anerkjent 

merke. Som type karcher K7 eller tilsvarende som lagres i renholds-rommet. Tilkoblingspunkt ute i 

svømmehallen for KV/VV i egne bokser innfelt i veggen med låsbar luke. Strømuttak må koordinerer sin 

plassering i forhold til disse. 

Alt utstyr tilkobles med lokale avstengingsventiler, type ballofix, for enkel utskiftning. 

NS1717 tilbakeslagssikring hvor dette er aktuelt. 

316  Isolasjon av sanitærinstallasjoner 

Komplett isolering av alle rørledninger. All synlig isolasjon skal mantles. Også i tekniske rom. Ventiler og 

komponenter isoleres med avtagbare puter med borrelås eller snøring. 

Overvannsrør eller andre kalde rør som føres i områder hvor det er høye temperaturer og høy 

luftfuktighet må isoleres diffusjonstett og tykkelse på isolasjonen må beregnes så det ikke oppstår 

kondensdannelse på utsiden av isolasjonen/mantlingen. Særs sårbart nært gjennomføringene til tak. 

319 Andre deler av sanitærinstallasjoner 

Det skal være brannmansjetter for alle rørgjennomføringer i brannskiller. Som type FIRESAFE FIRE 

COLLAR, RS90 Plus EN, eller tilsvarende. 

32 VARME 

Generelt 

Det skal leveres et komplett varmeanlegg. Viser til innledende tekst om at dokumentene er ment 

utfyllende, men ikke nødvendigvis komplette for å kunne levere et komplett anlegg. Det er tilbyders 

ansvar å tilby komplette anlegg. 

Varmesentral skal plasseres i rom 003, i samme rom som de tre ventilasjonsaggregatene. Utedelen for 

varmepumpen plassers på taket over dusj/garderober. Glykolkurs mellom innedel og utedel. 
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Skjemategning V-70-36-00-01 og V-70-36-00-01 vises et antatt grensesnitt mellom 

luftbehandlingsanleggene og sanitær- og varmeinstallasjonene. Prinsippskjema for Menerga-aggregat er 

lagt til grunn for 360.001 og 360.002 og antatte grensesnitt mot disse. 

 

Systemoppbygging for varmeanlegget er vist på systemskjema V-70-32-00-01. Prinsippskjema fra Winns 

er lagt til grunn for oppbygging av varmepumpen og antatte grensesnitt mot denne. Det er ikke forutsatt at 

varmepumpen må leveres av Winns. 

 

Shuntgrupper leveres som prefab shuntgruppe inkludert pumpe. 

Energimålere i vannstrøm medtas på følgende kurser. 

-gjenvunnet varme fra gråvann 

-varme levert fra varmepumpen til varmeanlegg  

-trinn 1 tappevann 

-trinn 2 tappevann 

-tre ventilasjonskurser 

-to bassengoppvarmingskurser 

-gulvvarme 

Energimåling av strømforbruk i VVS-anleggene er angitt på systemskjema V-70-32-00-01, V-70-36-00-

01, V-70-36-00-02. 

Det fokuseres spesielt på registrering/ avlesing av returtemperaturer, for optimalisering av energibruk.  

Dette skal optimaliseres gjennom prøvedrift og i reell drift. Signaler overføres til SD- anlegg.  

Effektbehov per system er overslagsberegnet: 

Bygningsdel Varmebehov [kW] 

Levert varmeeffekt 

Svømmehall oppvarming via 

ventilasjon 

40+40 

Svømmehall bassenger 

normaldrift 

35+35  

Svømmehall gulvvarme 4,6 

Ventilasjonsvarme 360.03 13,5 

Tappevann 20+20  

Totalt effektbehov ved 100% 

samtidighet 

208,1 

  

Svømmehall bassenger ved fylling 100+100 

 

Det estimerte effektbehovet inkluderer ikke varmetilskudd fra avfuktningens varmepumper i 

ventilasjonsaggregatene. Varmen fra denne prosessen tilføres bassengene via en 

bassengvannskondensator. Varmen avgitt fra denne prosessen vil være ca 30 kW per basseng/aggregat, 

men kan variere mye over døgnet. Detaljprosjekteringen av varmeanlegget må gjøres i samråd med det 



30 VVS.docx 2019-09-09 

bassengtekniske anlegget, luftbehandlingsanleggene og varmpepumpene. Systemet skal leveres med 

systemgaranti fra leverandør av varmepumpen. 

Ved fylling forutsettes det at kun et basseng oppvarmes samtidig.   

Regneeksempel ved oppfylling og oppvarming av tomt basseng: 

Trengingsbasseng: Vannvolum ca 540 m3. Varmes fra 4-28 grader Celsius. Dette krever ca 15100 kWh. 

Gitt en levert effekt på 40 kW vil oppvarmingstiden være 377 timer = 16 døgn. 

Ved å omprioritere effektuttaket i varmeanlegget i perioden hvor bassengene fylles vil man kunne levere ca 100 kW til 

bassengoppvarming og dermed redusere oppvarmingstiden til ca 6 døgn.  

For å utjevne effekttopper i varmeanlegget må alle samtidigheter vurderes nøye. Prosjekterende må 

utarbeide en styringsstrategi som kan gjennomføres for anlegget og justeres i driftsfasen.  

360.001 og 360.002 bør ikke tillates å påkalle maks pådrag samtidig da dette vil øke 

dimensjoneringskriteriene for varmeanlegget. Ved temperaturheving fra «utenfor driftstid» til «normal 

driftstid» bør det legges inn en tidsforskyving mellom de to sonene. Tidsforskyvning og prioritet må kunne 

justeres av driftspersonale.  

For varmepumpen er det medtatt en akkumulatortank på 400 l med el-kolbe. Denne er tatt med for å 

utjevne driften til varmepumpen. Tanken er estimert til 400l, men det skal avsettes plass til ytterligere en 

akkumuleringstank på 1000l som skal kunne etter-monteres ved behov. Bassengene (kurs 332.002) vil 

kunne fungere som mottaker av overskuddsvarme i kortere perioder på grunn av den store 

vannmengden. Bassengene (kurs 332.002) vil kunne settes til lavest prioritet i å motta varme i perioder 

med stor belastning på øvrige kurser. Lokalt plasserte el-bredere skal sikre at kun den kursen som 

trenger spisslast får dette, uten at det forringer driften av varmepumpen.  

Primær varmekilde: CO2 varmepumpe med desentraliserte elektriske beredere som spisslast. 

 

Energikilde Varmekilde Kilde temp Avgitt temp Avgitt effekt 

Tank med El-kolbe. VP Strøm / Svorka NA - 20 kW 

Tank med El-kolbe.360.001 Strøm / Svorka NA - 40 kW 

Tank med El-kolbe.360.002 Strøm / Svorka NA - 40 kW 

Tank med El-kolbe.322.002 

Treningsbasseng 

Strøm / Svorka NA - 60 kW 

Tank med El-kolbe.322.002 

Opplæringsbasseng 

Strøm / Svorka NA - 60 kW 

CO2 varmepumpe Luft -12 

0 

10 

70°C 42 kW ved -12°C 

56 kW ved 0°C 

70 kW ved 10°C 

 

Varmeanlegget skal fortsatt kunne være i drift dersom varmepumpen må kobles ut for vedlikehold eller 

komponentbytter. 

Varmeanlegget skal tilfredsstille gjeldende lover, forskrifter, standarder, normer og veiledninger. 

Krav til varmepumpen 

Varmeanleggets funksjoner og prinsipper som vist på skjema V-70-32-00-01 skal ivaretas. Varmepumpen 

skal yte minimum oppgitt avgitt effekt i tabellen i kapittel 32.  

Varmeanlegget skal kun ha en varmepumpe. 



30 VVS.docx 2019-09-09 

Gråvann skal utnyttes. 

Kuldemedium skal være et naturlig kuldemedium med en GWP mindre enn 10. 

Leverandør av varmepumpen skal dokumentere referanser for leveranse av varmepumper til andre 

svømmehaller eller tilsvarende system. 

Leverandør av varmepumpen skal stille systemgaranti og medta oppfølging som beskrevet i kap. 30. Med 

systemgaranti menes det at varmepumpeleverandøren skal garantere for at prosjektert varmeanlegg og 

styringsstrategi er gunstige for den varmepumpen som leveres. Dette skal sikre at leverandør i større 

grad enn vanlig engasjerer seg i systemets oppbygging og styring. 

321 Bunnledninger for varmeinstallasjoner 

Det er ikke planlagt bunnledninger for varmeinstallasjoner, men gulvvarme er delvis lokalisert i gulv som 

ligger på grunn. Det skal leveres gulvvarme for rom i det omfang som er vist på tegninger. Individuell 

regulering av rommene og romtermostat. Utføres i henhold til leverandørs anvisning tilpasset dekke og 

gulvenes oppbygging. Hovedsakelig er det betongdekker på grunn med flislagte overflater. 

Varmefordelere er tenkt plassert i teknisk rom i kjeller. Åpne fordeler kan benyttes så lenge det gir god 

tilkomst for drift, samt at lekkasje blir ivaretatt. Åpen montasje fordrer at utførelsen skal være estetisk pen. 

322 Ledningsnett for varmeinstallasjoner 

Varmesentralen er lokalisert i teknisk rom i plan U. Varmeanlegget er ikke fullt uttegnet på plantegninger. 

Det henvises til systemskjema V-70-32-00-01 for antall kurser og oppbygging av anlegget.  

Ledningsnett som benyttes i sentralen og inne i bygget skal hovedsakelig være av type Blue pipe OT 

diffusjonstette rør, eller tilsvarende. 

For gulvvarmekurser benyttes vanlige PEX rør for gulvvarme. Eksempelvis Arjonfloor, eller tilsvarende. 

324 Armaturer for varmeinstallasjoner 

Armaturer vises på plantegninger og/eller på systemskjema V-70-32-00-01, V-70-36-00-01, V-70-36-00-

02. Anlegget må detaljprosjekteres. Entreprenør har ansvar for å levere et komplett anlegg. 

Varmevekslere skal leveres med angitt ytelse som på systemskjema. 

Det er entreprenørens ansvar å sette seg inn i grensesnitt mellom de ulike leverandørene for at 

anleggene skal bli komplette. 

Markerte grensesnitt på systemskjemaene er grenser basert på standardskjemaer fra antatte 

leverandører. 

325 Utstyr for varmeinstallasjoner 

Alle pumper leveres som frekvensstyrte. Alle pumper skal tilkobles SD-anlegget og ha drift/feil. I tillegg 

skal frekvensen, vannmengde og trykkøkning på pumpene kunne avleses. 

Alle varmekurser skal ha trykk- og temperaturavlesning. Verdier skal kunne avleses i SD-anlegget. 

Alt varmeteknisk utstyr skal tilfredsstille gjeldende regler, leveres og monteres komplett i henholdt til 

leverandørens anvisninger. 

For alle lukkede kretser skal det leveres vannbehandlingsanlegg som regulerer pH, fjerner oksygen og 

fjerner smuss/partikler. Trykkovervåkning etableres før/etter filter med avlesning i SD. Vedlikeholdsrutine 

for vannbehandlingsanlegg skal etableres i SD-anlegget. Dette kan være et gitt tidsintervall eller på signal 

fra vannbehandlingsanlegget. 

Gulvvarme for plan 01 er angitt på tegning V-32-20-01-01. Set-temperaturer skal kunne styres uavhengig 

i hvert rom og skal bare endres via SD-anlegget. 
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Lydgenerering fra CO2 varmepumpen må beregnes. Det er tatt utgangspunkt i et lydnivå på 56 dB(A). 

Erfaringsmessig vil slike anlegg bråke en del. Det må etableres vibrasjonsdempende underlag for 

varmepumpen. Ytterligere tiltak for å hindre lyd mot overliggende etasje må ivaretas i 

detaljprosjekteringen.  

326  Isolasjon av varmeinstallasjoner 

Komplett isolering av alle rørledninger i henholdt til leverandørs anvisning for best LCC. All synlig 

isolasjon skal mantles. Også i tekniske rom. Ventiler og komponenter isoleres med avtagbare puter med 

borrelås eller snøring. 

329 Andre deler av varmeinstallasjoner 

Komplett leveranse av brannmansjetter for alle rørgjennomføringer i brannskiller. Som type FIRESAFE 

FIRE COLLAR eller tilsvarende. 

33 BRANNSLUKNING 

Bygget sprinkles ikke. 

Bygget leveres med brannskap/slukkere i henhold til plantegninger. 2 skap i plan 1 og 3 håndslukkere i 

plan U1. En håndslukker settes i rom 018 vareheis. En i 003 teknisk rom og en i rom 016. 

Det leveres og monteres brannskap innfelt i vegg (flush vegg). Merk at et av brannskapene står innfelt i 

betongvegg. For-rør og utsparing må etableres mellom plan 1 og kjeller. 

Opplegg og skap merkes og inngår i byggets branndokumentasjon. 

Kurs(er) for brannslanger skal ha egen tilbakeslagssikring som hindrer at stillestående vann går inn på 

forbruksvannet. Dette sikres best ved at tilbakeslagsventilen monteres så nært en avgrening på en 

fordelingsledning som mulig. 

36 LUFTBEHANDLING 

Luftbehandlingsanleggenes oppbygging og funksjon skal ivareta bygget og de aktiviteter som skal foregå 

i bygget. Anleggene skal bygges opp som balanserte ventilasjonsanlegg og skal deles opp 

hensiktsmessig med tanke på kanalføringer og lavt trykktap. Svømmehall skal ha undertrykk på mellom 

10 og 20 Pa. Alle ventilasjonsaggregatene skal plasseres i teknisk rom 003 i kjelleren. 

Brannventilasjon og sikring mot branntilløp og spredning av brann/branngass skal utføres iht. gjeldende 

forskrifter og veiledninger.  

Spesialavtrekk og nødavtrekk skal etableres i kjelleretasjen i forbindelse med behandling av klor og syre. 

I badstua etableres rister som tillater for naturlig luftstrøm i rommet. Friskluft hentes fra gulvnivå i 

svømmehallen og slippes ut i høyden. Ventil i høyden skal enkelt kunne reguleres av badegjestene inne i 

badstuen. Typisk er dette en trerist med glideluke. Ventil mot svømmehall skal leveres i en farge som 

avklares med arkitekten. 

 

361 Kanalnett i grunnen for luftbehandling 

Ventilasjonstårn for luftinntak plasseres Nord for bygget og føres direkte inn i kjelleren. Kanalsystemet i 

grunnen skal være blått for å signalisere at kanalene brukes til ventilasjon. Systemet skal være tilvirket i 

PP- eller PE-plast. Kanaler og deler skal leveres rene og emballerte. Systemet skal være vanntett. 
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Kanaler i grunnen skal være absolutt tette. Kanalene skal tetthetsprøves rett etter legging og rett etter 

igjenfylling. Leggingsanvisning for plastrør fra Nordiske Plastrør-gruppen (NPG), samt produsentens egne 

anvisninger for legging og tetthetsprøver skal følges. Protokoll for tetthetsprøvene skal medfølge 

dokumentasjonen av de tekniske anleggene. 

Ønsket farge og materiale på inntakstårnet må avklares med byggherre og arkitekt før bestilling. Tårn 

skal ha drenering i bunnen og tilknyttede kanaler skal legges med fall mot tårnet. Tårnet plasseres 

normalt på et 300mm høyt fundament av grus. Det etableres avløp fra sluk i tårn tilknyttet overvann. 

Avkast føres til en grube rett utenfor teknisk rom. Gruben fungere både som avkast for luft og transportvei 

for utstyr som skal inn i teknisk rom plan kjeller. Rister over grubene må dimensjoneres for forventet 

belastning. Ved inn/ut transport av utstyr via gruben forutsettes det at det benyttes kranbil. En løsning for 

å heve og senke ristene uten bruk av kranbil skal medtas. Løsningen presenteres og må godkjennes av 

byggherre i detaljprosjekteringen. Gruben utstyres med elektriske varmekabler for snøsmelting samt sluk 

tilknyttet avløp. Alle inntaks-/avkastkammer skal dreneres. 

362 Kanalnett for luftbehandling 

Notat fra bygningsfysikk RIByfy-N01 omtaler kanalnett. 

Det kan benyttes innvendig/utvendig lakkerte varmforsinkede spirokanaler i store deler av 

svømmehallens kanalnett. I kanalnett som er spesielt utsatt for badevann skal det imidlertid benyttes 

plastrør. Dette gjelder spesielt for kanaler i områder hvor det benyttes spalteventiler i gulv og benker. 

Synlige deler av kanalnettet i plan 1 skal leveres lakkert i en farge som avklares med arkitekten. 

Kanalnettet skal utformes med de luftmengder som er spesifisert på tegningsunderlag V-36-20-01-01 og 

V-36-20-02-01. Svømmehallene er prosjektert med et kanalnett som håndterer mere tilluft enn det som er 

totalmengden til aggregatet. Dette er for at man skal kunne justere andelen luft som kommer fra taket og 

andelen som slippes ut via gulvventilene (bestrykning). 

Reguleringsspjeld skal innreguleres slik at driftspersonell skal kunne velge mellom en 60/40, 50/50 og 

40/60 eller 20/80 fordeling av tilluft mellom henholdsvis tekstilposer i tak og spalteventiler. Spjeldene som 

regulere dette må tydelig merkes med posisjoner og det må lages en innreguleringsguide for spjeldene 

slik at drift kan endre dette basert på ønsket luftfordeling.  

I treningsbassenget 360.001 er den totale kapasiteten for tilluft i kanalnettet 17900 m3/h, mens aggregatet 

kun skal levere 13000 m3/h ferdig innregulert. 

I øvingsbassenget (kun bassengdelen) 360.002 er den totale kapasiteten for tilluft i kanalnettet 16700 

m3/h, mens aggregatet er kun skal levere 12000 m3/h ferdig innregulert. 

Felles inntakskanal skal utstyres med inspeksjonsdel/luke med inspeksjonsvindu. Skal ivareta innvendig 

fysisk adkomst til kanalnettet. Det skal etableres 12V/24V LED belysning inne i kanalen. Lysbryter på 

utsiden av kanalen. 

Felles avkastkanal/kammer skal utstyres med inspeksjonsdel/luke med inspeksjonsvindu. Skal ivareta 

innvendig fysisk adkomst til kanalnettet. Det skal etableres 12V/24V LED belysning inne i kanalen og 

kammeret. Lysbryter på utsiden av kanalen. 

364 Utstyr for luftfordeling 

Kanalnett kan i utgangspunktet utstyres med komponenter for konstant luftmengde. I svømmehallene må 

plassering og antall reguleringsspjeld tenkes nøye igjennom slik at man oppnår styring av luftfordeling 

mellom takventiler og spalteventiler som beskrevet i 362 Kanalnett for luftbehandling. Dersom spjeldene 

som skal styre dette må stå i et område som gjør dem svært vanskelig å nå, f.eks ved bruk av stige eller 

lift, må spjeldene leveres med motor. Innregulerte posisjoner for de ulike senarioene skal være 

tilgjengelig i SD-anlegget. 

I bassengenes randsoner etableres spalteventiler. Enten i gulv eller innfelt i benker. Der hvor ventiler er 

innfelt i benker vil benkene fungere som plenumskammer for tilknyttede ventiler. Bruk av spalteventiler 
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henger sammen med konseptet om bestrykning av bygningsskallet. Dette er nærmere beskrevet i 

Byggforskseriens blad 552.315. 

Senter for idrettsanlegg og teknologi, SIAT ved Bjørn Aas, har vært involvert i prosjektet. I seinere tid har 

man rettet mer oppmerksomhet mot friskluften som er tilgjengelig for badegjester og utøvere. Gjeldende 

anbefalinger for ventilasjon av svømmehaller predikerer bestrykning. Moderne bygningskropper er ikke 

like avhengig av bestrykning som bygg med eldre byggestandard. I Halsa svømmehall ønsker man derfor 

å legge til rette for at en større andel av luften blir kanalisert ned mot badegjester og utøvere. I taket over 

svømmehallen skal det monteres tekstilkanaler med tilpasset kastelengde og spredemønster. Tilbudt 

tekstilposer skal fremvises byggherre med simulering/beregning som viser at luften kan styres helt ned til 

vannflaten før disse settes i bestilling. Ved økt bestrykning ser man for seg at en eller to av tekstilposene 

stenges/strupes, mens andelen luft fra spalteventilene økes. Og vise versa, mens den totale sirkulerte 

luftmengden beholdes konstant.  

Avkastrister skal utformes innbrudds- og smådyrsikkert. De må også være utformet slik at snø/regn ikke 

trenger inn i bakenforliggende kanalnett. Maksimal hastighet over avkastristene skal ikke overstige 2,8 

m/s ved 100% samtidighet og 100% luftmengde fra 360.001 og 360.002. 2,5 m/s fra øvrige system. 

Hensyn til lyd må vurderes. 

Hulrommet under trappen er en del av teknisk rom. Under trapp mellom Plan 1 og Plan U1 etableres et 

felles plenumkammer for avkastluft fra 360.001 og 360.002. Innvendig i kammeret vil det føres avkastluft 

fra svømmehall med opp mot 100% luftfuktighet. Tilgang til plemumskammeret er via utvendig rist og via 

inspeksjonsluke i ventilasjonskanalen i teknisk rom. 

 

 

Ventiler og annet utstyr for luftfordeling må være tilpasset omgivelsene de er tenkt benyttet. Utstyr som er 

foreslått på plantegninger kan ha behov for tilleggsbehandling og/eller utskiftning for å tilfredsstille 

korrosivitetsklassen hvor de er benyttet. 

Kanalnett skal tilfredsstille tetthetsklasse B i henhold til NS-EN 12237 og NS-EN 1507. 

Protokoll for tetthetsprøver skal vedlegges FDV-dokumentasjonen for bygget. 

365 Utstyr for luftbehandling 

Komplette luftbehandlingsanlegg inngår. To ventilasjonsaggregater som type 391311 fra Menerga, eller 

likeverdig, skal benyttes i svømmehallene. Svømmebassengene er delt inn i to separate klimasoner. En 

for treningsbassenget og en for opplæringsbasseng + dusjer. I kjeller, garderober og korridorer ventileres 

arealene med et mer tradisjonelt ventilasjonsanlegg. Inndelingen kan ses på ventilasjonstegningene, 

systemskjemaene, luftmengdeskjema og klimaplanene. 
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Generelle krav: SFP < 1,5 kW/m3/s alle deler av bygget. 360.001 og 360.002 er prosessaggregat og har 

spesielle krav til utførelse. Vannbårne etter-varmebatterier i henhold til systemskjema. Integrert 

automatikk med grensesnitt mot SD-anlegget, samt måling av strømtrekk per aggregat. Aggregatene 

leveres med egen automatikk som skal integreres med bassengdriften. Alle aggregater med avfuktning 

skal ha bassengvannskondensator og etterkjøler. (system 360.001, 360.002) 

I forbindelse med klor/kjemikaliebehandling må det etableres to systemer. Et for nødavtrekk og et for 

spesialavtrekk.  

Nødavtrekk kan startes manuelt fra SD eller lokalt med bryter. Rutiner for de som skal betjene tekniske 

anlegg i kjelleren må utarbeides. Det medtas inntil 3 punkter for manuell start/stopp av nødavtrekket i 

nærheten av hvert renseanlegg, samt i forrom for lagring av klor/syre. Klor er tyngre enn luft, så 1/3 av 

luftmengden skal trekkes av ved gulv, 2/3 ved tak. Balanse i luftmengdene når nødavtrekk startes 

ivaretas ved at 360.003 girer opp ved aktivering av nødavtrekket samtidig som avtrekk reduseres. Fare 

for at frostvakt i aggregat slår ut, samt fare for frost i ettervarmebatteriet ved aktivering av nødavtrekk må 

ivaretas uten at nødavtrekkets funksjon blir redusert. Bryterne for aktivering av nødavtrekk må tydelig 

merkes. Plassering av brytere, avtrekkspunkt og friskluftspunkt må avklares i detaljprosjekteringen og ses 

i sammenheng med transportveier og betjeningsområder. 

I kjelleren medtas en klordetektor i klorlageret, rom 007. Alarm gis til SD-anlegg og driftspersonell dersom 

grenseverdien overstiges. 

Spesialavtrekk etableres i rom for lagring av syre og klor. Dette systemet skal gå kontinuerlig. 

Alle aggregatrammer skal monteres på forhøyning 150 mm over gulv. Dette for å sikre enkel tilkomst for 

rengjøring under aggregatene. Hensyn til lyd-/vibrasjonsoverføring må ivaretas ved utforming av 

forhøyningen. Krav til SFP skal tilfredsstilles ved dimensjonerende kapasitet uten reservekapasitet. Det 

skal ikke være mulig å komme inn i bygget via noen deler av de ventilasjonstekniske anleggene. 

Luftinntak og avkast utføres innbrudds- og smådyrsikkert. 

Det medtas ur plassert i vaktrom for manuell overstyring av driftstiden. 

360.001/360.002: 

360.001 og 360.002 har lik oppbygning. 

Avfuktingsaggregatene skal være av fabrikat MENERGA, type Thermo-Cond 391311, eller likeverdig, 

med asymmetrisk kryssveksler og effektregulert varmepumpe med etterkjøler. Systemet skal varme, 

avfukte og ventilere svømmehallen. 

Se plantegninger ventilasjon, klimaplaner og luftmengdeberegning for inndeling. 

Dimensjoneringsgrunnlag må kontrollregnes og oppgis ved bestilling. 

Treningsbasseng 360.001 

Parameter 

 

Verdi 

 

Enhet 

Hallens volum 2 800 m2 

Bassengareal 247 m³ 

Luftmengde 12 000 m³/h 

Romtemperatur  28-30 °C 

Vanntemperatur 26-28 °C 
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Øvingsbasseng 360.002 

Parameter 

 

Verdi 

 

Enhet 

Hallens volum * 

(inkl. tilsluttede birom) 

1 350 m2 

Bassengareal 124 m³ 

Luftmengde 12 000 m³/h 

Romtemperatur  32-34 °C 

Vanntemperatur 34-36 °C 

 

Aggregat og rammekonstruksjon 

Rammekonstruksjonen er utført av varmforsinket stålprofiler spesielt isolert mot kondensering, mens alle 

utvendige bære profiler er isolert mot kuldebroer.  

Kuldebrofri forbindelse mellom kald inntaksdel og varmdel. Deksler er dobbelmantlet av varmforsinkede 

stålplater og elektrostatisk epoksypulver belagt og innvendig isolert med brannhemmende isolering. Alle 

luker har dobbel leppepakning på anleggflatens innside som tetter mot under/overtrykk. Alle deksler har 

kuldebrofrie hurtiglåser og aggregatet leveres i 3 deler. Inspeksjonsvindu med innlagt lys foran vifter og 

kompressor. Utlagte målepunkter i rammekonstruksjon for måling av trykkfall over alle 

aggregatkomponenter med u-rørsmanometer montert i aggregattavle. 

Spjeldseksjon 

Aggregatet består av 5 sett spjeld for friskluft, avkastluft, by-pass og omluft med motgående spjeldblader 

utført i profilert sjøvannsbestandig aluminium med pakninger. Tetthetsklasse 4 (NS 3021). For 

finregulering av luftmengder har alle spjeld separate spjeldmotorer som stilles automatisk fra DDC- 

regulator i tavle. 

Tilluftsvifte TV1 - Direktedrevet og EC-regulert 

Tilluftsvifte er frittløpende med bakoverbøyde profilerte skovler direkte montert på motoraksel. 

EC-motor med vedlikeholdsfrie kulelager. Vifteinnløpsdysen er utstyrt med trykkmåleuttak for måling av 

luftmengde med klartekstavlesning i DDC-display. 

Hele enheten er statisk og dynamisk avbalansert. 

Inspeksjonsvindu av isolerglass med lys.  

Luftmengde nominell : 9.500-12.300 m3/h  

Eksternt trykkfall : -  Pa  

Motoreffekt  : 3,1  kW 

(Trykkfall kontrolleres før bestilling). 

Avtrekksvifte AV1 - Direktedrevet og EC-regulert 

Avtrekksvifte som TV1. 

Luftmengde  : 9.500-12.300 m3/h  

Eksternt trykkfall : -  Pa 

Motoreffekt  : 2,2  kW 

(Trykkfall kontrolleres før bestilling). 
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Varmepumpens kjøleseksjon 

Varmepumpen er utstyrt med kondensator og direkte fordamper av kobberrør med aluminiumslameller 

belagt med korrosjonsbeskyttelse samt vannkjølt etterkjøler. Dråpefanger av kunststoff. Effektregulert 

digiscroll kompressor (10-100 %), montert på svingningsdempere, kjølemiddeltørker, elektronisk 

ekspansjonsventil, analoge trykksensorer for måling og anvisning av både høytrykk og lavtrykkside, 

temperaturføler for måling og anvisning av sugegasstemperatur og for regulering av overhetningen via 

elektronisk regulert ekspansjonsventil, armatur, kraner og høytrykks-/ lavtrykkspressostat ferdig 

prøvekjørt oppfylt med kjølemiddel R407C.. Inspeksjonsvindu i isolerglass. 

Avfuktet vannmengde ihht VDI 2089  : 62,1  kg/h 

Avfuktet vannmengde i omluft  : 26,7  kg/h 

Kompressoreffekt - stemplet  : 10  kW 

Kompressoreffekt - omluftsdrift  : 4,4  kW 

COP – i omluftsdrift med etterkjøler : 7,4 

Kjølemiddeletterkjøler 

Varmepumpen er utstyr med en etterkjøler for oppvarming av nettvann som tilføres utjevningstank eller 

basseng som bløvann. Bløvannsmengde kan avleses i klartekst i DDC regulator. For forrigling mot 

bassengetterfyllingen er det en potensialfri inngang lagt på rekkeklemmer i tavle. 

Varmeeffekt     :  3,9  kW 

Vannmengde     :  180  l/h  

Bassengvannskondensator (BVK)  

Bassengvannskondensator i parallell, ferdig kjøleteknisk montert for å tilføre overskuddsvarme til 

bassenget. 

Varmeeffekt     :  28,8  kW 

Vannmengde     :  3,1  m³/h  

Grensekontakt som stopper bvk ved for liten gjennomstrømning er bygget inn i aggregatet. Styring er 

montert i el. skap. 

Asymmetrisk kryssvarmeveksler i plast 

Den Asymmetriske platevarmeveksleren er koblet i serie med fordamper for økt virkningsgrad, større 

kjøleeffekt med lavere effektbruk. Plateveksleren er også i bruk i omluftskjøring. Utført i spesial 

polypropylen med høy korrosjon og aldringsbestandighet, lufttett og trykkprøvet med en 

kondensatoppsamlingspanne i samme materiale. Plateveksleren er utstyrt med frostsikringsføler.  

Virkningsgrad : opptil 78 % 

Kondensatpanne for plateveksler og fordamper dreneres med felles innlagt avløpsrør.  

Vannlås er ferdig montert under aggregatet. 

Ettervarmebatteri VB 1 

Ett v.v.ettervarmebatteri uttrekkbart med kobberrør med tilpressede aluminiumslameller. 

Det medtas en 3-veis shuntventil med motor. Frostsikringstermostat, ferdig internt elektrisk koblet. 

Pumpestyring innbygget i el. skap. 

Varmeeffekt:  59 kW ved vanntemp. 70/50°C (merknad: Vanntemperatur skal senkes til 55/40°C. 

Effektbehov og batteri må leveres for 55/40°C) 

Luftfilter 1 F1 – Tilluft , friskluft- og avtrekksside 

Filterklasse F7- uttrekkbart på tilluftsside  
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Filterklasse M5 uttrekkbart på friskluftsside 

Filterklasse M5 - uttrekkbart på avtrekksside 

Differansetrykkmåler ferdig montert med klartekstavlesning i DDC - display 

El. skap komplett med reguleringsutrustning hengslet på aggregat 

Et el. skap med MENERGA controller DDC-regulator. Automatisk styring av temperatur, fuktighet og 

friskluftsmengde. I regulatorfront er det betjeningstaster for vifter og kompressor, drifts- og feillamper for 

vifter, kompressorfeil (oljetrykk, LT og HT). Det innebygde årsuret har automatisk vender for 

sommer/vinterdrift. Regulatoren viser i klartekst avfuktet vannmengde, luftmengder, tilført 

bløvannsmengde, spjeldinnstilling, ventilåpning, temperaturer og fuktighet, driftstimer for begge vifter og 

kompressor, samt drift og feilmeldinger. 

Styring for BVK-pumpe er plassert i el.skap og forrigles med grensekontakt for strømningsvakt. 

2-trinns regulator for bassengvannsoppvarming ferdig koblet i skap, føler for bassengvann monteres i 

returledning etter filteranlegget og skal styre varmepådraget til bassengvann. 

Vannmengdemåler monteres i turledning til BVK. Grensekontakt som stopper varmepumpen ved 

filterspyling og når vannsirkulasjonen uteblir er bygget inn i aggregatet. 

360.03 

Tilbyder skal tilby et ventilasjonsaggregat som er egnet til formålet. I forprosjektet er det tatt utgangspunkt 

i et kompaktaggregat med en korrosjons-beskyttet høyeffektiv plateveksler (motstrøms-varmeveksler). 

Varmegjenvinning >80%. Behov for korrosjonsbeskyttelse for øvrige komponenter i dette aggregatet må 

vurderes nærmere i detaljprosjekteringen. Beregnet luftmengde er oppgitt i luftmengdeberegningen til 

5030 m3/h. 360.003 skal ha minimum 10% reservekapasitet. Aggregatet betjener klimasone 360.003 på 

klimaplanene.  

Driftsstrategi for anlegget må avklares med byggherre. Aggregatspjeld på inntak og avkast leveres med 

fjær. Minimum to inspeksjonsluker i aggregat med isolerglass og lys. 

366 Isolasjon av installasjon for luftbehandling 

Kanaler med kondensfare skal være isolert. Generelt skal alle tilluft- og avtrekkskanaler isoleres med min. 

19 mm cellegummi med godkjent brannklasse i henhold til brannkonseptet. Unntaket er hvor kanaler er 

ført åpent i svømmehallene (rom 116/114), eller over åpen himling i garderober 106a/107a hvor det ikke 

er kondensfare. Avkastkanaler og inntakskanaler isoleres med dobbelt lag 19 mm cellegummi slik at 

skjøter på det indre isolasjonslaget får en overlapp. Totalt 38 mm cellegummi her. Avkastkanaler fra 

svømmehall skal dreneres (100% RH fuktmettet luft). 

Brannisolering må nøye vurderes og prosjekteres. At brannisoleringen ikke er diffusjonstett, er en 

utfordring i områder med høy fuktighet og kondensfare. Prosjekterende og utførende må løse dette på en 

god måte med utgangspunkt i byggforsk 520.352, med merknad om 

https://risefr.no/media/publikasjoner/upload/2019/2019-12-bravent-rapport-2-brannspredning-i-

ventilasjonskanaler.pdf 

Det aksepteres ikke fuktig brannisolering, da dette kan bli en grobunn for bakterier, muggsopp ol. 

VVS-sjakt i akse D-4 må løses brannteknisk. Skissert løsning tar utgangspunkt i at sjakten tettes i 

etasjeskillene. Sjakten tilføres balansert grunnventilasjon fra 360.003 for å fjerne uønsket fukt.  

Brannstrategi for ventilasjonsaggregatene må etableres. Det er tenkt at 360.001 og 360.002 stopper 

dersom en brann skulle starte i svømmehallen i plan 1 uten at dette vil påvirke røykspredningen 

nevneverdig. Dersom det brenner i plan U1 skal aggregatene gå som normalt til de stopper slik at 

kanalnett som er utsatt for varmepåkjenning blir avkjølt av forbipasserende luft. 360.003 kjøres som 

normalt med røykbypass integrert i bypass for gjenvinner. Brannstrategien for ventilasjonsanleggene må 

prosjekteres i sin helhet av ansvarlig prosjekterende i detaljprosjektet og avklares med brannrådgiver. 

https://risefr.no/media/publikasjoner/upload/2019/2019-12-bravent-rapport-2-brannspredning-i-ventilasjonskanaler.pdf
https://risefr.no/media/publikasjoner/upload/2019/2019-12-bravent-rapport-2-brannspredning-i-ventilasjonskanaler.pdf
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369 Andre deler av varmeinstallasjoner 

Godkjente gjennomføringer må prosjekteres og utføres. 

38 VANNBEHANDLING   

Generelt 

Vannrensing til svømmebasseng. 

Det legges opp til følgende rensesystemer 

1 stk. til Treningsbassenget  

1 stk. til Opplæringsbassenget (felles med boblebad og plaskekulp) 

 

Renseanleggene forutsettes levert og montert av bassengleverandøren. Nødvendige tilkoblinger for vann 

og avløp mot rensesystemene skal inkluderes av entreprenøren. Systemskjemaer viser grensnitt basert 

på standard skjema fra Processing.  

 

Standard grensesnitts matrise fra Processing: 

 

 


